
 1 

ROMANIA 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI 

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,  
e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

             

COMUNA 

            

GLODENI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 din 08 ianuarie 2024 

 privind aprobarea acoperirii definitive al deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul 

bugetului local aferent anilor precedenți 

 

        Consiliul local al comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședința extraordinară, 

convocată pe 08 ianuarie 2024. 

        Având în vedere referatul de aprobare al primarului nr. 56/03.01.2024 şi raportul de 

specialitate nr. 57/03.01.2024 al compartimentului financiar-contabil, resurse umane și salarizare, prin 

care se propune aprobarea acoperirii definitive al deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul 

bugetului local aferent anilor precedenți, 

       În temeiul prevederilor art. 13, art. 58. alin. 1) lit.c) şi art. 70 al Legii nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; în conformitate cu prevederile pct. 

5.16.3(1), lit.b din Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 5389/15.12.2023 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

       În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 1), alin.2) lit. b), alin.4) lit. a) și al art. 196, alin.1), 

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

Hotărăște: 

    

Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare, sursa A cu 

1.009.553,73 lei, din excedentul bugetului local al anilor precedenți.   

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a celor de mai sus se însărcinează primarul comunei Glodeni 

prin aparatul de specialitate. 

       Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Glodeni, Prefectului județului 

Mureș, compartimentului financiar-contabil, resurse umane și salarizare precum și adus la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al comunei Glodeni. 

                  

 

 

 

 

         Președinte de ședință, 

         MODI Mihaly Attila 

 

                                       Contrasemnează 

 secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia 

mailto:primglodeni@yahoo.com

